
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.08.2023                                               № 613                                        г. Цимлянск 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Цимлянского района  

от 05.12.2018 № 890 «Об утверждении  

муниципальной программы Цимлянского  

района «Развитие культуры и туризма» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

решениями Собрания депутатов Цимлянского района от 22.06.2023 № 195  

«О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цимлянского района 

от 22.12.2022 № 156 «О бюджете Цимлянского района на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов», от 22.06.2023 № 197 «О внесении 

изменений в решение Собрания депутатов Цимлянского района от 25.12.2018 

№ 172 «О принятии Стратегии социально-экономического развития 

Цимлянского района до 2030 года», Администрация Цимлянского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 

05.12.2018 № 890 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Развитие культуры и туризма» изменения, согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит отдел культуры 

Администрации Цимлянского района 



2 

Приложение 

 к постановлению 

Администрации 

 Цимлянского района 

от 07.08.2023 № 613 

 
ИЗМЕНЕНИЯ,  

вносимые в постановление Администрации Цимлянского района  

от 05.12.2018 № 890«Об утверждении муниципальной программы Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма» 

 

1. В приложении к постановлению строку «Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы» раздела «Паспорт муниципальной программы «Развитие 

культуры и туризма» изложить в редакции: 

 

Показатели муниципальной 

программы 

 

– общее количество посещений районных досуговых 

учреждений культуры, музеев и библиотек на 1 000 

человек населения; 

доля объектов культурного наследия муниципальной 

собственности, находящихся в удовлетворительном 

состоянии, в общем количестве объектов культурного 

наследия муниципальной собственности; 

прирост численности лиц, размещенных  

в коллективных средствах размещения  

(к предыдущему году); 

условия для воспитания гармонично развитой 

и социально-ответственной личности; 

число посещений культурных мероприятий». 

 

2. В приложении к постановлению строку «Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы» раздела «Паспорт подпрограммы «Развитие культуры» изложить в редакции: 

 

Показатели подпрограммы 

 

– доля объектов культурного наследия (памятников 

археологии), на которые подготовлены документы для 

внесения сведений в Единый государственный реестр 

объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации, в общем 

количестве объектов культурного наследия 

(памятников археологии); 

количество посещений библиотек; 

количество выданных документов из фондов 

областных библиотек; 

коэффициент изменения количества 

библиографических записей в электронном каталоге 

библиотек, в том числе включенных в сводный 

электронный каталог библиотек Ростовской области; 

увеличение количества библиографических записей в 

сводном электронном каталоге библиотек Ростовской 

области (по сравнению с предыдущим годом); 

количество экземпляров новых поступлений в 

библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 



3 

тыс. человек населения; 

количество посещений музеев; 

доля экспонировавшихся музейных предметов в общем 

количестве музейных предметов основного фонда; 

доля отреставрированных музейных предметов в 

общем объеме подлежащих реставрации; 

увеличение численности участников культурно-

досуговых мероприятий; 

количество проведенных учебно-методических 

мероприятий и подготовленных информационно-

методических материалов для культурно-досуговых 

учреждений области; 

процент охвата учащихся 1–9-гоклассов 

общеобразовательных школ эстетическим 

образованием; 

соотношение средней заработной платы работников 

сферы учреждений культуры к средней заработной 

плате по Ростовской области; 

количество организаций культуры, получивших 

современное оборудование (нарастающим итогом); 

количество созданных (реконструированных) и 

капитально отремонтированных организаций культуры 

(нарастающим итогом). 

 

3. В приложении к постановлению строку «Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы» раздела «Паспорт подпрограммы «Туризм» изложить в редакции: 

 

Показатели подпрограммы 

 

– прирост туристского потока на территорию 

Цимлянского района; 

численность лиц, размещенных  

в коллективных средствах размещения  

(человек). 

 

4. В приложении к постановлению строку «Ресурсное обеспечение программы» 

раздела «Паспорт муниципальной программы Цимлянского района «Развитие культуры и 

туризма» изложить в редакции: 

 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы  

– финансирование программных мероприятий осуществляется за счет 

средств федерального, областного, а также местного бюджета в 

объемах, предусмотренных муниципальной программой. 

Общий объем финансирования программы – 1317506,1тыс. рублей, в 

том числе: 

2019 год – 98641,4 тыс. рублей; 

2020 год – 115526,7тыс. рублей; 

2021 год – 103804,8тыс. рублей; 

2022 год  - 81139,3тыс. рублей; 

2023 год – 251518,9тыс. рублей; 

2024 год – 265605,4тыс. рублей; 

2025 год – 65684,6тыс. рублей. 

2026 год – 67117,0тыс. рублей; 

2027 год – 67117,0тыс. рублей; 

2028 год – 67117,0тыс. рублей; 



4 

2029 год – 67117,0тыс. рублей; 

2030 год – 67117,0тыс. рублей. 

Объем средств федерального бюджета –19449,6тыс. рублей, из них: 

2019 год – 404,0 тыс. рублей; 

2020 год – 12414,4 тыс. рублей; 

2021 год – 4750,6тыс. рублей; 

2022 год – 1549,3 тыс. рублей; 

2023 год – 109,5 тыс. рублей 

2024 год – 109,5 тыс. рублей; 

2025 год – 112,3тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

Объем средств областного бюджета – 445310,1тыс. рублей, из них: 

2019 год – 28995,5 тыс. рублей; 

2020 год – 33303,6тыс. рублей; 

2021 год – 26116,6тыс. рублей; 

2022 год – 277,4тыс. рублей; 

2023 год – 164304,9тыс. рублей; 

2024 год – 192292,2 тыс. рублей; 

2025 год – 19,9 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

Объем средств местного бюджета– 852746,4тыс. рублей, из них: 

2019 год – 69241,9 тыс. рублей; 

2020 год – 69808,7 тыс. рублей; 

2021 год – 72937,6тыс. рублей; 

2022 год – 79312,6тыс. рублей; 

2023 год – 87104,5тыс. рублей; 

2024 год – 73203,7тыс. рублей; 

2025 год – 65552,4тыс. рублей; 

2026 год – 67117,0 тыс. рублей; 

2027 год – 67117,0 тыс. рублей; 

2028 год – 67117,0 тыс. рублей; 

2029 год – 67117,0 тыс. рублей; 

2030 год – 67117,0 тыс. рублей. 

5. В приложение к постановлению строку «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы» раздела Паспорт подпрограммы 1. «Развитие культуры» муниципальной 

программы Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» изложить в редакции: 

 
 Общий объем финансирования программы – 1274180,4тыс. рублей, в том 

числе: 

2019 год – 95247,5 тыс. рублей; 

2020 год – 112181,1 тыс. рублей; 

2021 год – 100103,5 тыс. рублей; 

2022 год – 76386,4 тыс. рублей; 

2023 год – 246640,7 тыс. рублей; 



5 

2024 год – 261370,5 тыс. рублей; 

2025 год – 61449,7 тыс. рублей. 

2026 год – 64160,2 тыс. рублей; 

2027 год – 64160,2 тыс. рублей; 

2028 год – 64160,2 тыс. рублей; 

2029 год – 64160,2 тыс. рублей; 

2030 год – 64160,2 тыс. рублей. 

Объем средств федерального бюджета – 19449,6 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 404,0 тыс. рублей; 

2020 год – 12414,4 тыс. рублей; 

2021 год – 4750,6 тыс. рублей; 

2022 год – 1549,3 тыс. рублей; 

2023 год – 109,5 тыс. рублей; 

2024 год – 109,5 тыс. рублей; 

2025 год – 112,3 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

Объем средств областного бюджета – 445310,1 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 28995,5 тыс. рублей; 

2020 год – 33303,6 тыс. рублей; 

2021 год – 26116,6 тыс. рублей; 

2022 год – 277,4 тыс. рублей; 

2023 год – 164304,9 тыс. рублей; 

2024 год – 192292,2 тыс. рублей; 

2025 год – 19,9 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

Объем средств местного бюджета – 809420,7 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 65848,0 тыс. рублей; 

2020 год – 66463,1 тыс. рублей; 

2021 год – 69236,3 тыс. рублей; 

2022 год – 74559,7 тыс. рублей; 

2023 год – 82226,3 тыс. рублей; 

2024 год – 68968,8 тыс. рублей; 

2025 год – 61317,5 тыс. рублей; 

2026 год – 64160,2 тыс. рублей; 

2027 год – 64160,2 тыс. рублей; 

2028 год – 64160,2 тыс. рублей; 

2029 год – 64160,2 тыс. рублей; 

2030 год – 64160,2 тыс. рублей. 

 

6. В приложение к постановлению строку «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы» раздела Паспорт подпрограммы 2. «Туризм» муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» изложить в редакции: 
 Общий объем финансирования программы – 590,4 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 111,1 тыс. рублей; 



6 

2020 год – 18,0 тыс. рублей; 

2021 год – 48,0 тыс. рублей; 

2022 год – 71,3 тыс. рублей; 

2023 год – 34,0 тыс. рублей; 

2024 год – 34,0 тыс. рублей; 

2025 год – 34,0 тыс. рублей. 

2026 год – 48,0 тыс. рублей; 

2027 год – 48,0 тыс. рублей; 

2028 год – 48,0 тыс. рублей; 

2029 год – 48,0 тыс. рублей; 

2030 год – 48,0 тыс. рублей. 

Объем средств местного бюджета – 590,4 тыс. рублей, из них: 

2019 год – 111,1 тыс. рублей; 

2020 год – 18,0 тыс. рублей; 

2021 год – 48,0 тыс. рублей; 

2022 год – 71,3 тыс. рублей; 

2023 год – 34,0 тыс. рублей; 

2024 год – 34,0 тыс. рублей; 

2025 год – 34,0 тыс. рублей. 

2026 год – 48,0 тыс. рублей; 

2027 год – 48,0 тыс. рублей; 

2028 год – 48,0 тыс. рублей; 

2029 год – 48,0 тыс. рублей; 

2030 год – 48,0 тыс. рублей. 
 

7. В приложение к постановлению строку «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы» раздела Паспорт подпрограммы 3 «Обеспечении реализации муниципальной 

программы Цимлянского района «Развитие культуры и туризма»» изложить в редакции: 

 
 Общий объем финансирования программы –42735,3тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 3282,8 тыс. рублей; 

2020 год – 3327,6 тыс. рублей; 

2021 год – 3653,3 тыс. рублей; 

2022 год – 4681,6 тыс. рублей; 

2023 год – 4844,2 тыс. рублей; 

2024 год – 4200,9 тыс. рублей; 

2025 год – 4200,9 тыс. рублей. 

2026 год – 2908,8 тыс. рублей; 

2027 год – 2908,8 тыс. рублей; 

2028 год – 2908,8 тыс. рублей; 

2029 год – 2908,8 тыс. рублей; 

2030 год – 2908,8 тыс. рублей. 

Объем средств местного бюджета –42735,3тыс. рублей, из них: 

2019 год – 3282,8 тыс. рублей; 

2020 год – 3327,6 тыс. рублей; 

2021 год – 3653,3 тыс. рублей; 

2022 год – 4681,6 тыс. рублей; 

2023 год – 4844,2 тыс. рублей; 

2024 год – 4200,9 тыс. рублей; 

2025 год – 4200,9 тыс. рублей; 

2026 год – 2908,8 тыс. рублей; 

2027 год – 2908,8 тыс. рублей; 



7 

2028 год – 2908,8 тыс. рублей; 

2029 год – 2908,8 тыс. рублей; 

2030 год – 2908,8 тыс. рублей. 

 

8. Приложения № 1, № 2, № 3, №4, № 5 к муниципальной программе изложить в 

следующей редакции: 



8 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Цимлянского района  

«Развитие культуры и туризма» 
 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы  

«Развитие культуры и туризма», подпрограмм муниципальной программы и их значения 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя  

Вид 

показателя 

Единица 

изме-

рения 

Данные  

для расчета 

значений 

показателя 

Значения показателя 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» 

1. Показатель 1. Количество 

посещений учреждений куль-

туры (муниципальных домов 

культуры, музеев и библиотек 

на 1000 человек населения) 

ведом-

ственный 

человек 189625(

557,2 

на 

тысячу 

чело-

век) 

189625(

557,2 на 

тысячу 

чело-

век) 

189625(55

7,2 на 

тысячу 

чело- 

век) 

189625

(557,2 

на 

тысячу 

чело-

век) 

189625

(557,2 

на 

тысячу 

чело-

век) 

189625

(557,2 

на 

тысячу 

чело-

век) 

- - - - - - - - 

2. Показатель 2. Доля объектов 

культурного наследия 

муниципальной собствен-

ности, находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии, в общем 

количестве объектов культур-

ного наследия муниципальной 

собственности 

ведом-

ственный 

процен-

тов 

86,0 90,0 90,1 90,2 90,2 90,2 61,8 61,8 61,8 61,8 61,8 61,8 61,8 62,5 

3. Показатель 3. Прирост 
численности лиц, размещен 
ных в коллективных сред-
ствах размещения  
(к предыдущему году) 

статистиче
ский 

процен-
тов 

0,27 0,27 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

4. Показатель 4. Число 
посещений культурных 
мероприятий  

статистиче

ский 

миллион 

единиц 

– – – – – – 0,76 0,88 1,09 1,23 1,35 1,47 1,59 1,82 

5. Показатель 5. Условия для 
воспитания гармонично 
развитой и социально 
ответственной личности 

ведомствен
ный 

процент 
ов 

– – – – – – 105 107 110 113 115 120 125 130 

Подпрограмма 1 «Развитие культуры» 

6. Показатель  

1.1.Доля объектов 

культурного наследия 

(памятников археологии), 

на которые подготовлены 

документы для внесения 

сведений  
в Единый государственный 
реестр объектов культурного 
наследия (памятников 
истории и культуры) народов 
Российской Федерации, в 
общем количестве объектов 
культурного наследия 
(памятников археологии 

ведом-
ственный 

процен-
тов 

61,65 64,14 66,91 71,66 71,66 71,66 71,66 71,66 71,66 71,66 71,66 71,66 71,66 71,66 

7. Показатель 1.2. Доля 
библиографических записей, 
отраженных в сводном 
каталоге библиотек Ростов-
ской области, от общего числа 
библиографических записей 

ведом-
ственный 

процен-
тов 

1,9   2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

8. Показатель 1.3. 
Количество экземпляров 
новых поступлений в 
библиотечные фонды обще-
доступных библиотек на 1 
тыс. человек населения 

статисти-
ческий 

единиц 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 135 

9. Показатель 1.4. Доля 
экспонировавшихся 
музейных предметов в общем 
количестве музейных 
предметов основного фонда 

статисти-
ческий 

процен-
тов 

34,1 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 34,2 

10. Показатель 1.5. Доля 
музейных предметов, 
внесенных в электронный 
каталог, 
от общего числа предметов 

статисти-
ческий 

процен-
тов 

71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

основного фонда 

11. Показатель 1.6. Количество 
обменных выставок между 
МБУК «ЦРКМ» и музеями 
Ростовской области 

ведом-
ственный 

единиц 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

12. Показатель 1.7. 
Темп роста численности 
участников культурно-
досуговых мероприятий 

ведом-
ственный 

процен-
тов 

6,0 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 

13. Показатель 1.8. 
Выпуск учеников 
получивших дополнительное 
образование в МБОУ ДОД 
ДШИ 

ведом-
ственный 

человек 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 

14. Показатель 1.9. Охват 
учащихся 1 – 9 классов 
общеобразовательных школ 
эстетическим образованием 

ведом-
ственный 

процен-
тов 

14,5 14,7 14,9 15,0 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 

15. Показатель 1.10. 
Соотношение средней 
заработной платы работников 
сферы культуры к средней 
заработной плате по 
Ростовской области 

статисти-
ческий 

процен-
тов 

91,2 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

16. Показатель 1.11. Количество 
организаций культуры, 
получивших современное 
оборудование (нарастающим 
итогом) 

ведомствен
ный 

единиц – – – – – – 2 2 2 2 2 2 2 2 

17. Показатель 1.12. 

Количество созданных 

(реконструированных)  

и капитально 

отремонтированных 

организаций культуры 

(нарастающим итогом)  

ведомствен

ный 

 единиц – – – – – – 3 3 3 3 3 3 3 3 

Подпрограмма 2 «Туризм» 

18. Показатель 2.1. Прирост 
туристского потока на 
территорию Цимлянского 
района 

статисти-
ческий 

процен-
тов 

2,5 3,0 3,5 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

19. Показатель 2.2. Численность 
лиц, размещенных в 
коллективных средствах 
размещения 

статисти-
ческий 

человек       818 876 900 924 948 972 996 1020 

 Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» 

20. Показатель 3.1. 

Уровень освоения 

бюджетных средств, 

выделенных на реализацию 

муниципальной программы 

ведом-

ственный 

процен-

тов 

95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 

 

 

 



12 

Приложение № 2 

к муниципальной программе      

Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма» 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий 

муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  

основного мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, ответственный 

за исполнение основного 

мероприятия 

Срок Ожидаемый  

результат  

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации 

основного 

мероприятия 

Связь с пока-

зателями 

муниципальной 

программы  

(подпрограммы

) 

начала 

реали-

зации 

окон-

чания 

реали-

зации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. Подпрограмма «Развитие культуры» 

1. Цель подпрограммы 1 «Увеличение количества посещений учреждений культуры 

и сохранение, и восстановление культурно-исторического наследия Цимлянского района 

1.1. Задача 1 подпрограммы 1 «Создание условий для сохранения культурно-исторического наследия района,  

а также исторической среды населенных пунктов в Цимлянском районе» 

1.1.1. Основное мероприятие 

1.1. Охрана и сохранение 

объектов культурного 

наследия Цимлянского 

района 

  МБУК ЦР «ЦДК» 2019 2030 обеспечение объектов 

культурного наследия 

документацией по 

областной охране и 

учету; 

наличие информации о 

состоянии объектов 

культурного наследия 

ухудшение состояния 

объектов культурного 

наследия; 

Показатель 2; 

1.1. 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  отсутствие необхо-

димых документов 

по государственной 

охране и учету 

объектов культурного 

наследия  

1.1 

1.2. Задача 2 подпрограммы 1 «Повышение привлекательности учреждений культуры  
Цимлянского района для жителей и гостей района, а также повышение доступности и качества услуг  

учреждений культуры и искусства для населения независимо от уровня доходов, социального статуса и места проживания» 

1.2.1. Основное мероприятие 
1.2. Развитие 
самодеятельного 
творчества 

муниципальные 
бюджетные учреждения 
культуры Цимлянского 
района 

2019 2030 обеспечение 
доступности лучших 
образцов классического 
и современного 
искусства для жителей 
Цимлянского района; 
эффективная интеграция 
в областной культурный 
процесс путем 
межрайонного 
взаимодействия 

снижение роли 
профессионального 
искусства в духовно-
нравственном 
воспитании жителей 
Цимлянского района; 
отсутствие возмож-
ности активной 
интеграции в 
областной 
культурный процесс 

Показатель 
1;4;5;1.7;1.10. 

1.2.2. Основное мероприятие 
1.3. Развитие материально-
технической базы сферы 
культуры 

муниципальные 

бюджетные учреждения 

культуры;  

МБУ ДО ЦР ДШИ; 

Администрация 

Цимлянского района; 
Администрации сельских 
поселений Цимлянского 
района 

2019 2030 обеспечение 
сохранности зданий 
учреждений культуры и 
образовательных 
организаций; 
создание безопасных и 
благоприятных условий 
нахождения граждан в 
учреждениях культуры и 
образовательных 
организаций; 
улучшение технического 
состояния зданий 

снижение доступа 
различных групп 
населения к учрежде-
ниям культуры и 
искусства, культур-
ным ценностям 

Показатель 
2;4;5;1.1;1.11;1.
12. 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 

учреждений культуры и 
образовательных 
организаций; 
обеспечение пожарной 
безопасности зданий 
учреждений культуры и 
образовательных 
организаций 

1.2.3. Основное мероприятие 
1.4. Развитие библиотеч-
ного дела 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района; 

МБУК ЦР «ЦМБ» 
 

2019 2030 обеспечение доступа 
населения к библиотеч-
ным фондам; 
применение новых 
информационных 
технологий в представле-
нии библиотечных 
фондов 

ухудшение организа-
ции предоставления 
населению услуг по 
библиотечному 
обслуживанию, 
сокращение доступа 
населения к 
информации 

Показатели 
4;5;1.2; 1.3. 

1.2.4. Основное мероприятие 
1.5. Развитие музейного 
дела 

 МБУК «ЦРКМ» 2019 2030 обеспечение доступа 
населения к музейным 
фондам, в том числе 
посредством обменных 
выставок между МБУК 
«ЦРКМ» и музеями 
Ростовской области; 
применение новых 
информационных 
технологий в представле-
нии музейных коллекций 

ограничение доступа 
населения к культур-
ным ценностям, 
находящимся в 
МБУК «ЦРКМ», 
ухудшение сохран-
ности музейных 
фондов 

Показатели 
4;5;1.4 – 1.6 

1.2.5. Основное мероприятие 
1.6. Развитие культурно-
досуговой деятельности 

 МБУК ЦР «ЦДК» 2019 2030 создание условий для 
удовлетворения потреб-
ностей населения в 
культурно-досуговой 
деятельности, расшире-
ние возможностей для 
духовного развития; 

ограничение доступа 
населения к возмож-
ностям принимать 
участие в культурно-
досуговой деятель-
ности, сохранять 
самобытную народ-

Показатели 
4;5;1.7; 1.12 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 

повышение творческого 
потенциала самодеятель-
ных коллективов 
народного творчества 

ную культуру, разви-
вать свои творческие 
способности 

1.3. Задача 3 подпрограммы 1 «Повышение качества кадрового обеспечения в отрасли культуры и искусства» 

1.3.1. Основное мероприятие 
1.7. Развитие 
образования в сфере 
культуры и искусства 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района; 

МБУ ДО ЦР ДШИ 
методический кабинет 
МБУК ЦР «ЦДК» 

2019 2030 сохранение и передача 
новым поколениям 
традиций 
профессионального 
образования в сфере 
культуры и искусства; 
адресная поддержка 
одаренных учащихся и 
талантливой молодежи; 
эстетическое воспитание 
подрастающего поколе-
ния; воспитание подго-
товленной и заинтересо-
ванной аудитории 
слушателей и зрителей 

падение роли 
образования в сфере 
культуры и искусства 
как влиятельного 
фактора динамичес-
кого развития 
общества; 
культурный 
нигилизм молодежи 

Показатели 5;1.8 
– 1.10 

II. Подпрограмма «Туризм» 

2. Цель подпрограммы 2 «Увеличение туристского потока на территории Цимлянского района» 

2.1. Задача подпрограммы 2 «Организация комплексного управления развитием туристской отрасли в Цимлянском районе» 

2.1.1. Основное мероприятие 
2.1. Повышение конку-
рентоспособности 
районного туристского 
продукта посредством 
развития въездного и 
внутреннего туризма, 
формирования 
привлекательного образа 
Цимлянского района  

Администрация 

Цимлянского района; 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок Администрации 

Цимлянского района; 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района; 

финансовый отдел; 

2019 2030 привлекательный образ 
Цимлянского района на 
туристском рынке; 
доступность к 
туристской информации 
о цимлянском районе 

снижение 
туристского интереса 
к Цимлянскому 
району 

Показатели 3;  
 2.1.; 2.2. 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 

на туристском рынке ООО «Редакция газеты 
«Придонье» 

2.1.2.  ОМ 2.1.Создание 

благоприятных 

экономических условий 

для развития туризма 

Администрация 

Цимлянского района; 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок Администрации 

Цимлянского района; 

 сектор архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Цимлянского района ; 

субъекты туристской 

индустрии;  

общественные 

организации, средства 

массовой информации 

2019 2030 Рост туристских потоков 

внутреннего и въездного 

туризма на территорию 

Цимлянского района 

Снижение 

экономического 

вклада туризма в 

валовой 

региональный 

продукт 

2.1.; 2.2. 

III. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной  программы Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» 
3. Цель подпрограммы 3 «Создание условий для реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» 

3.1. Задача подпрограммы 3 «Достижение запланированных результатов, целевого и эффективного расходования финансовых ресурсов, 
выделяемых на реализацию муниципальной программы Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» 

3.1.1. Основное мероприятие 
3.1. Расходы на 
содержание аппарата 
отдела культуры 
Администрации 
Цимлянского района 

отдел культуры 
Администрации 
Цимлянского района 

2019 2030 создание эффективной 
системы управления 
реализацией 
муниципальной 
программы, реализация в 
полном объеме 
мероприятий 

отсутствие эффек-
тивной системы 
управления реализа-
цией муниципальной 
программы, реализа-
ция не в полном 
объеме мероприятий 

Показатель3.1;1
.;2;3. 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 
муниципальной 
программы, достижение 
ее целей и задач 

муниципальной 
программы, не 
достижение ее целей и 
задач 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма» 
 

Расходы 

местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, номер и 

наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем 

расходов, 

всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБ

С 

РзП

р 

ЦСР ВР 2019  2020  2021  2022  2023  2024  2025  2026  2027  2028  2029  2030  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Муниципальная 

программа Цимлянского 

района «Развитие 

культуры и туризма» 

всего  

в том числе:  

X X X X 1317506,

1 

98641,4 115526,7 103804,8 81139,3 251518,

9 

265605,

4 

65684,6 67117,0 67117,0 67117,0 67117,0 67117,0 

Отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского 

района 

906 X X X 1309356,

8 

98530,3 107949,8 103756,8 81068 251484,

9 

265571,

4 

65650,6 67069,0 67069,0 67069,0 67069,0 67069,0 

Администрация 

Цимлянского 

района 

902 Х Х Х 8149,3 

 

111,1 7576,9 48,0 71,3 34,0 34,0 34,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 

2. Подпрограмма 1. 
«Развитие культуры» 
муниципальной 
программы 
Цимлянского района 
"Развитие культуры и 
туризма" 

Отдел культуры 
Администрации 
Цимлянского 
района 

X X X X 1274180,

4 

 

95247,5 112181,1 100103,5 76386,4 246640,

7 

261370,

5 

61449,7 64160,2 64160,2 64160,2 64160,2 64160,2 

3. Основное мероприятие 
1.1. Охрана и 
сохранение объектов 
культурного наследия 
Цимлянского района  

Отдел культуры 
Администрации 
Цимлянского 
района 

906 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

4. Основное мероприятие 

1.2. «Развитие 

самодеятельного 

Отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского 

906 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

народного искусства» района;  

МБУК ЦР «ЦДК» 

5.  Основное мероприятие 
1.3. Развитие 
материально-
технической базы сферы 
культуры 

Отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского 

района 

906 0801 Х Х 49601,4 402,8 9614,2 5312,4 - 34272,0 - - - - - - - 

906 0801 10100L2990 540 6480,1 - 4193,0 2287,1 - - - - - - - - - 

906 0801 10100R4670 540 5421,2 - 5421,2 - - - - - - - - - - 

906 0801 10100L4670 540 3428,1 402,8 - 3025,3 - - - - - - - - - 

906 0801 1010073320 540 34272,0    - 34272,0 -       

6. Основное мероприятие 
1.4. Развитие 
библиотечного дела 

Отдел культуры 
Администрации 
Цимлянского 
района 

906 0801 Х Х 205457,6 19021,1 17053,1 16739,8 18083,8 20634,8 15423,6 15432,4 16613,8 16613,8 16613,8 16613,8 16613,8 

906 0801 1010000590 611 199723,4 16400,6 16399,9 16407,8 17629,8 19866,8 15000,0 15000,0 16603,7 16603,7 16603,7 16603,7 16603,7 

906 0801 1010000590 612 1065,2 83,7 201,4 0,0 19,6 411,1 - 298,9 10,1 10,1 10,1 10,1 10,1 

906 0801 10100L5192 612 11,7 11,7 - - - - - - - - - - - 

906 0801 10100L519F 612 149,1 - - 149,1 - - - - - - - - - 

906 0801 10100S4180 612 1271,7 209,5 140,8 182,9 224,6 223,6 290,3 - - - - - - 

906 0801 10100L5195 612 50,0 50,0 - - - - - - - - - - - 

906 0801 10100L5190 612 549 - - - 148,9 133,3 133,3 133,5      

906 0801 10100S3900 612 2576,6 2265,6 311,0 - - - - - - - - - - 

906 0801 101А255190 612 60,9    60,9         

7. Основное мероприятие 
1.5. Развитие музейного 
дела 

Отдел культуры 
Администрации 
Цимлянского 
района 

906 0801 Х Х 75658,2 12071,7 11941,6 20445,6 5499,7 4904,0 3001,5 3000,0 2958,8 2958,8 2958,8 2958,8 2958,8 

906 0801 1010000590 611 39337,5 3261,8 3091,0 3289,5 3997,2 4904,0 3000,0 3000,0 2958,8 2958,8 2958,8 2958,8 2958,8 

906 0801 1010000590 612 708,7 164,0 238,6 208,6 96,0  1,5 - - - - - - 

906 0801 10100S3290 612 33905,4 8645,9 8612,0 16647,5 - - - - - - - - - 

906 0801 10100S4220 612 300,0 - - 300,0 - - - - - - - - - 

906 0801 101A155900 612 1406,6    1406,6 - -       

8. Основное мероприятие 
1.6. Развитие культурно-
досуговой деятельности 

Отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского 

района; 
органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Цимлянского 
района 
 
 
 
 
 
 

906 Х Х Х 610460,0 33061,2 39112,1 25610,9 21286,5 155843,

1 

216945,

4 

17017,3 20316,7 20316,7 20316,7 20316,7 20316,7 

906 0801 1010000590 611 240507,0 21303,2 20109,2 21884,9 20888,0 20738,2 17000 17000 20316,7 20316,7 20316,7 20316,7 20316,7 

906 0801 1010000590 612 2575,5 296,2 664,9 - 381,2 493,4 739,8 - - - - - - 

906 0801 1010073290 540 91169,5 8773,2 - - - 32958,5 49437,8 - - - - - - 

906 0801 10100S3900 612 1157,6 1157,6 - - - - - - - - - - - 

906 0801 1010011390 360 121,1 17,3 17,3 17,3 17,3 17,3 17,3 17,3 - - - - - 

906 0801 1010073920 540 1513,7 1513,7 - - - - - - - - - - - 

906 0801 101А155190 612 4150,3 - 4150,3 - - - - - - - - - - 

906 0801 10100S3920 612 4787,5 - 4787,5 - - - - - - - - - - 

902 0801 10100S3830 540 7558,9 - 7558,9 - - - - - - - - - - 

906 0801 10100S4640 540 5532,7 - 1824,0 3708,7 - - - - - - - - - 

906 0801 10100S3290 612 249584,2    - 99833,7 149750,5 -      

906 0801 10100S4644 540 1802,0     1802,0        

9. Основное мероприятие 
1.7.Развитие 
образования в сфере 

Отдел культуры 
Администрации 
Цимлянского 

906 Х Х Х 333003,2 30690,7 34460,1 31994,8 31516,3 30986,8 26000 26000 24270,9 24270,9 24270,9 24270,9 24270,9 

                 

906 0703 1010000590 611 306612,6 22468,4 23651,2 25001,4 31186,0 30951,1 26000,0 26000,0 24270,9 24270,9 24270,9 24270,9 24270,9 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

культуры и искусства района 906 0703 1010000590 612 3400,2 808,7 932,7 1292,8 330,3 35,7 - - - - - - - 

906 0703 10100S4080 612 17289,8 7413,6 9876,2 - - - - - - - - - - 

906 0703 10100S4220 612 5700,6 - - 5700,6 - - - - - - - - - 

10. Подпрограмма 2. 
«Туризм» 
муниципальной 
программы 
Цимлянского района 
«Развитие культуры и 
туризма» 

всего  
в том числе: 

902 X X X 590,4 111,1 18,0 48,0 71,3 34,0 34,0 34,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 

11. Основное мероприятие 

2.1. Повышение 

конкурентоспособности 

регионального 

туристского продукта 

посредством развития 

въездного и внутреннего 

туризма, формирования 

привлекательного образа 

Цимлянского района на 

туристском рынке 

Администрация 

Цимлянского 

района; 

отдел 

экономического 

прогнозирования 

и закупок 

902 0412 1020021760 244 590,4 111,1 18,0 48,0 71,3 34,0 34,0 34,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 

12. Подпрограмма 3. 

«Обеспечение 

Реализации 

муниципальной 

программ «Развитие 

культуры и туризма»» 

Отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского 

района 

906 X X X 42735,3 3282,8 3327,6 3653,3 4681,6 4844,2 4200,9 4200,9 2908,8 2908,8 2908,8 2908,8 2908,8 

13. Основное мероприятие 

3.1. Расходы на 

содержание аппарата 

отдела культуры 

Цимлянского района 

Отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского 

района 

906 0804 Х Х 42735,3 

 

3282,8 3327,6 3653,3 4681,6 4844,2 4200,9 4200,9 2908,8 2908,8 2908,8 2908,8 2908,8 

906 0804 1030000110 121 28078,1 2011,8 2152,7 2319,5 3142,0 3272,1 2991,1 2991,1 1902,5 1902,5 1902,5 1902,5 1902,5 

906 0804 1030000110 122 2344,8 170,6 173,2  159,8 214,1 244,1 246,5 246,5 178,0 178,0 178,0 178,0 178,0 

906 0804 1030000110 129 9594,3 

 

612,8 628,2 683,7 859,9 988,2 903,3 903,3 822,0 822,0 822,0 822,0 822,0 

906 0804 1030000190 122 6,4 0,4 - 3,0 3,0 - - - - - - - - 

906 0804 1030000190 244 2155,3 486,3 372,6 486,4 461,7 339,2 59,4 59,4 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 

906 0804 1030099990 852 5,4 0,9 0,9 0,9 0,9 0,6 0,6 0,6 - - - - - 

 

 

 

 

 

 



21 

«Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма» 

Расходы 

на реализацию муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие культуры и туризма» 

№

п/

п 

Наименование 

Муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансиро 

вания 

Объем 

расходов, 

всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Муниципальная 

программа  

«Развитие культуры и 

туризма 

всего 1317506,

1 

98641,4 115526,7 103804,8 81139,3 251518,9 265604,4 65684,6 67117,0 67117,0 67117,0 67117,0 67117,0 

областной бюджет 445310,1 28995,5 33303,6 26116,6 277,4 164304,9 192292,2 19,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет  19449,6 404,0 12414,4 4750,6 1549,3 109,5 109,5 112,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 852746,4 69241,9 69808,7 72937,6 79312,6 87104,5 73203,7 65552,4 67117,0 67117,0 67117,0 67117,0 67117,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Подпрограмма 

«Развитие культуры» 

всего 1274180,

4 

95247,5 112181,1 100103,5 76386,4 246640,7 261370,5 61449,7 64160,2 64160,2 64160,2 64160,2 64160,2 

областной бюджет 445310,1 28995,5 33303,6 26116,6 277,4 164304,9 192292,2 19,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет  19449,6 404,0 12414,4 4750,6 1549,3 109,5 109,5 112,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 809420,7 

 

65848,0 66463,1 69236,3  74559,7 82226,3 68968,8 61317,5 64160,2 64160,2 64160,2 64160,2 64160,2 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Подпрограмма 

«Туризм» 

всего 590,4 111,1 18,0 48,0 71,3 34,0 34,0 34,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 590,4 111,1 18,0 48,0 71,3 34,0 34,0 34,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы «Развитие 

культуры и туризма» 

всего 42735,3 3282,8 3327,6 3653,3 4681,6 4844,2 4200,9 4200,9 2908,8 2908,8 2908,8 2908,8 2908,8 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 42735,3 3282,8 3327,6 3653,3 4681,6 4844,2 4200,9 4200,9 2908,8 2908,8 2908,8 2908,8 2908,8 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



22 

«Приложение № 5 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма» 

 
Распределение межбюджетных трансфертов 

по муниципальным образованиям Цимлянского района и направлениям 

расходования средств муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» 

Таблица №1 
№ 
п/

п 

Наименование 
муниципального 

образования 

Цимлянского района 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024год 

Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: 

 

за 

счет 
средс

тв 

федер
ально

го 

бюдж
ета 

за 

счет 
средст

в 

облас
тного 

бюдж

ета 

за 

счет 
средст

в 

местн
ого 

бюдж

ета 

 

за 

счет 
средст

в 

федер
альног

о 

бюдж
ета 

за счет 

средств 
областн

ого 

бюджет
а 

за 

счет 
средст

в 

местн
ого 

бюдж

ета 

 

за 

счет 
средст

в 

федер
альног

о 

бюдж
ета 

за счет 

средств 
областн

ого 

бюджет
а 

за 

счет 
средс

тв 

мест
ного 

бюдж

ета 

 

за счет 

средст
в 

федер

альног
о 

бюдже

та 

за счет 

средств 
областн

ого 

бюджет
а 

за 

счет 
средст

в 

местн
ого 

бюдже

та 

 

за 

счет 
сред

ств 

феде
раль

ного 

бюд
жета 

за 

счет 
сре

дст

в 
обл

аст

ног
о 

бюд

жет
а 

за счет 

средств 
местног

о 

бюджет
а 

 

за 

счет 
сред

ств 

фед
ерал

ьног

о 
бюд

жет

а 

за 

счет 
средст

в 

област
ного 

бюдж

ета 

за счет 

средств 
местног

о 

бюджет
а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры (тыс. рублей) 

1. Цимлянский район 8645,9 - 8187,6 458,3 8612,0 - 8198,6 413,4 17487,0 - 16647,5 839,5 - - - - - -  - - - - - 

 ИТОГО 8645,9 - 8187,6 458,3 8612,0 - 8198,6 413,4 17487,0 - 16647,5 839,5 - - - - - -  - - - - - 

Капитальный ремонт муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей (тыс. рублей) 

1. Цимлянский район 7413,6 - 7020,6 393,0 9876,2 - 9402,1 474,1 - - - - - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО 7413,6 - 7020,6 393,0 9876,2 - 9402,1 474,1 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований (тыс. рублей) 

1. Цимлянский район 209,5 - 198,4 11,1 140,8 - 134,0 6,8 182,9 - 172,8 10,1 224,6 - 213,8 10,8 223,6 - 
212,

8 
10,8 290,3 - 276,3 14,0 

 ИТОГО 209,5 - 198,4 11,1 140,8 - 134,0 6,8 182,9 - 172,8 10,1 224,6 - 213,8 10,8 223,6 - 
212,

8 
10,8 290,3 - 276,3 14,0 

Приобретение основных средств для муниципальных учреждений культуры (тыс. рублей) 

1. Цимлянский район 3423,2 - 3241,6 181,6 311,0 - 296,0 15,0 - - - - - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО 2265,6 - 2145,4 120,2 311,0 - 296,0 15,0 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Поддержка отрасли культуры (комплектование книжных фондов библиотек муниципальных общедоступных библиотек и государственных центральных библиотек субъектов Российской Федерации) (тыс. рублей) 

1. Цимлянский район 11,7 1,5 10,1 0,1 - - - - 149,1 128,8 19,3 1 148,9 122,5 25,1 1,3 133,3 109,5 22,5 1,3 133,3 
109,

5 
22,5 1,3 



23 

 ИТОГО 11,7 1,5 10,1 0,1 - - - - 149,1 128,8 19,3 1 148,9 122,5 25,1 1,3 133,3 109,5 22,5 1,3 133,3 
109,

5 
22,5 1,3 

Государственная поддержка отрасли культуры (государственная поддержка лучшим работникам сельских учреждений культуры) 

1 Цимлянский район             60,9 50,0 10,3 0,6 - - - - - - - - 

 ИТОГО             60,9 50,0 10,3 0,6 - - - - - - - - 

 

Капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры (тыс. рублей) 

1. Цимлянский район 8773,2 - 8773,2 - - - - - - - - - - - - - 132792,2 - 

127

995,

6 

4796,6 
199188,

3 
- 

19199
3,4 

7194,9 

 ИТОГО 8773,2 - 8773,2 - - - - - - - - - - - - - 132792,2 - 

127

995,

6 

4796,6 
199188,

3 
- 

19199

3,4 
7194,9 

 Разработка проектной документации на капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры (тыс. рублей) 

1. Цимлянский район 1513,7 - 1513,7 - 4787,5 - 4557,7 229,8 - - - - 350,0 - - 350,0 - - - - - - - - 

 ИТОГО 1513,7 - 1513,7 - 4787,5 - 4557,7 229,8 - - - - 350,0 - - 350,0 - - - - - - - - 

Развитие и укрепление материально технической базы (тыс. рублей) 

1. Цимлянский район 402,8 350,4 52,4 - 5421,2 4716,4 704,8 - 3025,3 2632,0 393,3 - - - - - 34272,0 - 
342

72,0 
- - - - - 

 ИТОГО 402,8 350,4 52,4 - 5421,2 4716,4 704,8 - 3025,3 2632,0 393,3 - - - - - 34272,0 - 
342
72,0 

- - - - - 

Поддержка отрасли культуры (Государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры) (тыс. рублей) 

1. Цимлянский район 50,0 43,5 6,5 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО 50,0 43,5 6,5 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Расходы на разработку проектной документации на строительство и реконструкцию объектов культуры и туристических объектов (тыс. рублей) 

1. Цимлянский район - - - - 7558,9  7558,9 - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Расходы, связанные с реализацией федеральной целевой программы «Увековеченье памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы» (тыс. рублей) 

1. Цимлянский район - - - - 4193,0 3647,9 545,1 - 3025,3 2632,0 393,3 - - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО - - - - 4193,0 3647,9 545,1 - 3025,3 2632,0 393,3 - - - - - - - - - - - - - 

Расходы, связанные с реализацией проектов инициативного бюджетирования в рамках подпрограммы «Развитие культуры» (тыс. рублей) 

1. Цимлянский район - - - - 1824,0 - 1824,0 - 3708,7 - 3708,7 - - - - - 1802,0 - 
180

2,0 
- - - - - 

 ИТОГО - - - - 1824,0 - 1824,0 - 3708,7 - 3708,7 - - - - - 1802,0 - 
180

2,0 
- - - - - 

Поддержка отрасли культуры (приобретение передвижных многофункциональных культурных центров (автоклубов) для обслуживания сельского населения) (тыс. рублей) 

1. Цимлянский район - - - - 4150,3 4050,1 82,4 17,8 - - - - - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО - - - - 4150,3 4050,1 82,4 17,8 - - - - - - - - - - - - - - - - 

Расходы за счет средств Резервного фонда Правительства Ростовской области в рамках подпрограммы «Развитие культуры» (тыс. рублей) 

1. Цимлянский район - - - - - - - - 4220,4 - 3992,6 227,8 - - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО - - - - - - - - 4220,4 - 3992,6 227,8 - - - - - - - - - - - - 

Техническое оснащение муниципальных музеев в рамках подпрограммы «Развитие культуры» (тыс. рублей) 

1. Цимлянский район - - - - - - - - - - - - 1406,5 1376,8 28,1 1,6 - - - - - - - - 

 ИТОГО - - - - - - - - - - - - 1406,5 1376,8 28,1 1,6 - - - - - - - - 



24 

Таблица №2 
№

п/
п 

Наименование муниципального 

образования Цимлянского района 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030год 

 
Все

го 

в том числе: Все 

го 

в том числе: Все

го 

в том числе:  Все

го 

в том числе: Все

го 

в том числе: Вс

его 

в том числе: 

  

за 
счет 

средст

в 

федер

альног

о 
бюдж

ета 

за 
счет 

средст

в 

област

ного 

бюдж
ета 

за 
счет 

средст

в 

местн

ого 

бюдж
ета 

 

за 
счет 

средст

в 

федер

альног

о 
бюдж

ета 

за 
счет 

средст

в 

област

ного 

бюдж
ета 

за 
счет 

средст

в 

местн

ого 

бюдже
та 

 

за 
счет 

средст

в 

федер

альног

о 
бюдж

ета 

за 
счет 

средст

в 

област

ного 

бюдж
ета 

за 
счет 

средст

в 

местн

ого 

бюдже
та 

 

за 
счет 

средст

в 

федер

альног

о 
бюдж

ета 

за 
счет 

средст

в 

местн

ого 

бюдж
ета 

за 
счет 

средст

в 

местн

ого 

бюдже
та 

 

за 
счет 

средст

в 

федер

альног

о 
бюдж

ета 

за 
счет 

средст

в 

област

ного 

бюдж
ета 

за 
счет 

средс

тв 

мест

ного 

бюдж
ета 

 

за 
счет 

сред

ств 

феде

раль

ного 
бюд

жета 

за 
счет 

средст

в 

област

ного 

бюдж
ета 

за счет 
средств 

местно

го 

бюдже

та 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Поддержка отрасли культуры (комплектование книжных фондов библиотек муниципальных общедоступных библиотек и государственных центральных библиотек субъектов Российской Федерации) (тыс. рублей) 

1 Цимлянский район 
133,

5 112,3 19,9 1,3 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

ИТОГО 133,

5 112,3 19,9 1,3 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 

 

 


